
1

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

RESOLUÇÃO 024/2002

REFORMULA o currículo pleno do Curso de
Geografia.- Licenciatura e Bacharelado.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE DO AMAZONAS e
PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO E
PESQUISA, usando de suas atribuições estatutária e,

CONSIDERANDO a Portaria Ministerial 46, de 26 de fevereiro de 1965, que fixou os
mínimos de conteúdo e duração do Curso de Geografia, que norteou a criação do mesmo na
Universidade do Amazonas;

CONSIDERANDO a Resolução s/n-CFE, de 19 de dezembro de 1962, que fixou os
mínimos de conteúdo e duração a observar na organização do Curso de Licenciatura em
Geografia;

CONSIDERANDO o Decreto N.º 77.138, de 12 de fevereiro de 1970, que reconheceu os
Cursos de Ciências, Física, Química, Biblioteconomia e Letras da Universidade do Amazonas;

CONSIDERANDO a Lei N.º 9.394/96, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as
Diretrizes e Bases da Educação Nacional;

CONSIDERANDO a Resolução N.º 38/99-CONSEP, de 17 de agosto de 1999, que
reformulou o currículo pleno do Curso de Licenciatura Plena em Geografia, fixado pela Resolução
N.º 025/98-CONSEP;

CONSIDERANDO a proposta do Curso Especial de Plenificação de Estudos Sociais em
Geografia, elaborada pelo Curso de Geografia, em parceria com o Departamento de Apoio ao
Ensino – DAE/PROEG, aprovada em reunião do Departamento de Geografia do dia 07 de
fevereiro de 2002, do Colegiado de Curso de Geografia do dia 04 de abril de 2002;

CONSIDERANDO, o parecer favorável do Departamento de Apoio ao Ensino, através da
Informação N.º 031/2002-DAE/PROEG, do dia 15 de maio de 2002;

CONSIDERANDO, finalmente, a decisão da Câmara de Ensino de Graduação, em reunião
desta data;

R E S O L V E :

Art. 1º - Para a conclusão do Curso de Geografia - Licenciatura, são necessários 164
(cento e sessenta e quatro) créditos, equivalentes a carga horária de 2.925 (duas mil novecentos
e vinte cinco) horas/aula, a serem integralizadas em, no mínimo, 08 (oito) períodos e, no
máximo, 14 (quatorze) períodos letivos.

RESOLUÇÃ0 024/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



2

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Art. 2º - As disciplinas Obrigatórias do Curso Especial de Geografia - Licenciatura são as
seguintes:

a) Disciplinas do Currículo Mínimo, equivalentes a 59 (cinqüenta e nove) créditos e
carga horária de 1.050 (hum mil e cinqüenta) horas/aula;

SIGLA DISCIPLINA PR CR CH
IHS011 Sociologia I - 4.4.0 60
IHG090 Evolução do Pensamento Geográfico - 4.4.0 60
IHG101 Cartografia Básica IEE003 3.2.1 60
IHG102 Climatologia Geral - 4.3.1 75
IHG103 Biogeografia - 3.2.1 60
IHS008 Introdução à Antropologia Cultural - 4.4.0 60
IHG132 Geografia da População - 3.2.1 60
IHG104 Geografia Política do Brasil - 4.4.0 60
IHG106 Geomorfologia IEG002

-
3.2.1 60

IHG108 Cartografia Temática IEG101 3.1.2 75
IHG069 Geografia Agrária - 3.2.1 60
IHG112 Geomorfologia Fluvial IHG10

6
3.2.1 60

IHG113 Domínios Morfoclimáticos do Brasil IHG10
6

4.4.0 60

IHG066 Região e Regionalização - 4.4.0 60
IHG040 Geografia Urbana - 4.4.0 60
IHG215 Geografia Humana da Amazônia - 3.2.1 60
IHG130 Geografia Física da Amazônia - 3.2.1 60

TOTAL 59 1.050

b) Disciplinas Complementares Obrigatórias, equivalentes a 51 (cinqüenta e um)
créditos e carga horária de 840 (oitocentas e quarenta) horas/aula;

SIGLA DISCIPLINA PR CR CH
IHG002 Geologia Geral - 4.3.1 75
IEE003 Introdução à Estatística - 4.4.0 60
IHG091 Teorias e Métodos de Geografia - 5.5.0 75
IHF011 Introdução à Filosofia - 4.4.0 60
IHG010 Geografia Econômica IHS011 4.4.0 60
IHG109 Metodologia da Pesquisa em Geografia IHG09

1
4.4.0 60

IHG114 Pedologia Aplicada à Geografia - 4.3.1 75
IHG200 Recursos Naturais e Ambiente - 4.4.0 60
IHG116 Iniciação à Pesquisa em Geografia IHG10

9
3.2.1 60

IHG132 Introdução ao Sensoriamento Remoto IHG10
8

3.2.1 60

FEF044 Educação Especial: Fund., Pressupostos e
Organização

- 4.4.0 60

RESOLUÇÃ0 024/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



3

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

IHG119 Geografia, Educação e Ambiente - 4.3.1 75
IHG308 Geografia do Mundo Contemporâneo IHG01

0
4.4.0 60

TOTAL 51 840

c) Disciplinas Complementares Pedagógicas, equivalentes a 38 (trinta e oito) créditos e
carga horária de 795 (setecentos e noventa e cinco) horas/aula;

SIGLA DISCIPLINA PR CR CH
FEF012 Psicologia da Educação I - 4.4.0 60
FEF022 Psicologia da Educação II - 4.4.0 60
FEA009 Legislação do Ensino Básico - 4.4.0 60
IHG117 Metodologia do Ensino de Geografia - 4.3.1 75
IHG111 Prática de Campo I - 2.1.1 45
IHG121 Prática de Campo II - 2.1.1 45
IHG131 Prática de Campo III - 2.1.1 45
IHG118 Prática de Ensino - 4.1.3 105
IHG072 Prática de Ensino e Est. de Geografia no

Ensino Fundamental
IHG118
FEF012

6.2.4 150

IHG076 Prática de Ensino e Est. de Geo. no Ensino Médio IHG072 6.2.4 150
TOTAL 34 690

d) Disciplinas Complementares Optativas, equivalentes a 16 (dezesseis) créditos e
carga horária de 240 (duzentas e quarenta) horas/aula, a serem escolhidas conforme as
listadas a seguir, ou outras que venham a ser aprovadas pela Câmara de Ensino de
Graduação, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão:

SIGLA DISCIPLINA PR CR CH
IHG138 Oficina de Geografia - 3.1.2 75
IHG139 Hidrogeografia - 4.4.0 60
IHG134 Climatologia da Amazônia - 4.4.0 60
IHG142 Geografia das Cidades Amazônicas - 4.4.0 60
IHG133 Hidrologia da Amazônia - 4.3.1 75
IHG083 Fitogeografia - 4.4.0 60
IHG137 Recursos Energéticos - 4.4.0 60
IHG312 Estágio em Geografia I - 5.2.3 120
IHG313 Estágio em Geografia II - 3.0.3 90
IHG141 Estudo de Problemas Amazônicos - 4.4.0 60
IHG208 Territorialidades Indígenas da Amazônia - 4.3.1 75
IHG309 Geomorfologia da Bacia Amazônica - 4.3.1 75
IHG081 Demografia da Amazônia - 4.4.0 60
IHG085 Cartografia Aplicada ao Ensino - 4.4.0 60
IHG059 Hidrografia da Amazônia - 4.4.0 60
IHG305 Geografia da Circulação - 4.4.0 60
IHG304 Tópicos Especiais em Geografia I - 2.2.0 30

RESOLUÇÃ0 024/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



4

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

IHG310 Tópicos Especiais em Geografia II - 2.2.0 30
IHG311 Tópicos Especiais em Geografia III - 2.2.0 30

Art. 3º - Para a conclusão do Curso de Geografia – Bacharelado são 166 (cento e
sessenta e seis) créditos, equivalentes à carga horária de 2.995 (duas mil, novecentas e noventa
e cinco) horas/aula, a serem integralizadas em, no mínimo, 08 (oito) períodos e, no máximo, 14
(quatorze) períodos letivos.

Art. 4º - As disciplinas obrigatórias do Curso de Geografia - Bacharelado são as seguintes:

a) Disciplinas do Currículo Mínimo, equivalentes a 59 (cinqüenta e nove) créditos e
carga horária de 1.050 (hum mil e cinqüenta) horas/aula;

SIGLA DISCIPLINA PR CR CH
IHS011 Sociologia I - 4.4.0 60
IHG090 Evolução do Pensamento Geográfico - 4.4.0 60
IHG101 Cartografia Básica IEE003 3.2.1 60
IHG102 Climatologia Geral - 4.3.1 75
IHG103 Biogeografia - 3.2.1 60
IHS008 Introdução à Antropologia Cultural - 4.4.0 60
IHG132 Geografia da População - 3.2.1 60
IHG104 Geografia Política do Brasil - 4.4.0 60
IHG106 Geomorfologia IEG002 3.2.1 60
IHG108 Cartografia Temática IEG101 3.1.2 75
IHG069 Geografia Agrária - 3.2.1 60
IHG112 Geomorfologia Fluvial IHG106 3.2.1 60
IHG113 Domínios Morfoclimáticos do Brasil IHG106 4.4.0 60
IHG066 Região e Regionalização - 4.4.0 60
IHG040 Geografia Urbana - 4.4.0 60
IHG215 Geografia Humana da Amazônia - 3.2.1 60
IHG130 Geografia Física da Amazônia - 3.2.1 60

TOTAL 59 1.050

b) Disciplinas Complementares Obrigatórias, equivalentes a 91 (noventa e um) créditos
e carga horária de 1.665 (hum mil, seiscentas sessenta e cinco) horas/aula;

SIGLA DISCIPLINA PR CR CH
IEG002 Geologia Geral - 4.3.1 75
IEE003 Introdução à Estatística - 4.4.0 60
IEG091 Teorias e Métodos de Geografia - 5.5.0 75
IHF011 Introdução à Filosofia - 4.4.0 60
IHG010 Geografia Econômica IHS011 4.4.0 60
IHG109 Metodologia da Pesquisa em Geografia IHG09

1
4.4.0 60

IHG114 Pedologia Aplicada à Geografia - 4.3.1 75
IHG200 Recursos Naturais e Ambiente - 4.4.0 60
IHG116 Iniciação à Pesquisa em Geografia IHG10

9
3.2.1 60

IHG132 Introdução ao Sensoriamento Remoto IHG10
8

3.2.1 60

IHG308 Geografia do Mundo Contemporâneo IHG01
0

4.4.0 60

IHG209 Projeto de Pesquisa em Geografia - 4.4.0 60

RESOLUÇÃ0 024/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



5

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

IHG122 Planejamento e Gestão do Território - 4.4.0 60
IHG009 Geografia do Turismo - 4.3.1 75
IHG054 Geoprocessamento I IHG10

8
3.2.1 60

IHG123 Elementos de Avaliação de Impactos Ambientais IHG20
0

4.3.1 75

IHG124 Gestão de Bacias Hidrográficas IHG12
2

3.1.2 75

IHG125 Planejamento e Gestão Urbana IHG12
2

4.3.1 75

IHG126 Seminário de Pesquisa em Geografia IHG12
1

2.1.1 45

IHG207 Geoprocessamento II IEG054 3.2.1 60
IHG127 Desenvolvimento e Gestão Rural IHG12

2
4.3.1 75

IHG128 Pesquisa Geográfica IHG12
6

4.2.2 90

IHG129 Diagnóstico Sócio-Ambiental e Ação Participativa IHG12
9

3.1.2 75

IHG111 Prática de Campo I - 2.1.1 45
IHG121 Prática de Campo II - 2.1.1 45
IHG131 Prática de Campo III - 2.1.1 45

TOTAL 91 1.665

c) Disciplinas Complementares Optativas, equivalentes a 16 (dezesseis) créditos e
carga horária de 240 (duzentos e quarenta) horas/aula; a serem escolhidas conforme as
listadas a seguir, ou outras que venham a ser aprovadas pela Câmara de Ensino de
Graduação, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão:

SIGLA DISCIPLINA PR CR CH
IHG13

8
Oficina de Geografia - 3.1.2 75

IHG13
9

Hidrogeografia - 4.4.0 60

IHG13
4

Climatologia da Amazônia - 4.4.0 60

IHG14
2

Geografia das Cidades Amazônicas - 4.4.0 60

IHG13
3

Hidrologia da Amazônia - 4.3.1 75

IHG08
3

Fitogeografia - 4.4.0 60

IHG13
7

Recursos Energéticos - 4.4.0 60

IHG31
2

Estágio em Geografia I - 5.2.3 120

IHG31
3

Estágio em Geografia II - 3.0.3 90

IHG14
1

Estudo de Problemas Amazônicos - 4.4.0 60

IHG20
8

Territorialidades Indígenas da Amazônia - 4.3.1 75

IHG30
9

Geomorfologia da Bacia Amazônica - 4.3.1 75

IHG08
1

Demografia da Amazônia - 4.4.0 60

RESOLUÇÃ0 024/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



6

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

IHG08
5

Cartografia Aplicada ao Ensino - 4.4.0 60

IHG05
9

Hidrografia da Amazônia - 4.4.0 60

IHG30
5

Geografia da Circulação - 4.4.0 60

IHG30
4

Tópicos Especiais em Geografia I - 2.2.0 30

IHG31
0

Tópicos Especiais em Geografia II - 2.2.0 30

IHG311 Tópicos Especiais em Geografia III - 2.2.0 30

Art. 5º - A distribuição das disciplinas do currículo pleno do Curso de Geografia –
Licenciatura e Bacharelado, com sua devida periodização, está contida no Anexo 01.

Art. 6º - O ementário das disciplinas do currículo pleno Curso de Geografia – Licenciatura
e Bacharelado compõe o Anexo 02.

Art. 7º - O estágio do Curso de Geografia – Licenciatura e Bacharelado terá uma carga
horária correspondente ao total de 300 (trezentas) horas de atividades práticas e será ministrado
conforme Anexo 03.

Art. 8º - O currículo pleno fixado por esta Resolução aplicar-se-á aos alunos que
ingressaram no curso a partir do primeiro período letivo de 2001

Parágrafo único – A transição entre o currículo pleno fixado pela Resolução nº 021/92 e o
currículo pleno aprovado por esta Resolução será processado de acordo com o quadro de
transição constante do Anexo 04.

Art. 9º - O quadro demonstrativo contendo as equivalências entre o currículo de 1992 e o
constante desta resolução encontra-se no Anexo 05.

Art. 10º- O desdobramento do currículo mínimo do Curso de Geografia – Licenciatura e
Bacharelado está contido no Anexo 06.

Art. 11° - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

SALA DE REUNIÕES DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, DO CONSELHO DE
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, em Manaus, 15 de
maio de 2002.

RESOLUÇÃ0 024/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



7

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

João Francisco Beckman Moura
Presidente, em exercício

Anexo 01
PERIODIZAÇÃO – LICENCIATURA

PERÍODO SIGLA DISCIPLINAS PR CR CH

1º

IHS011 Sociologia I - 4.4.0 60
IHG090 Evolução do Pensamento Geográfico - 4.4.0 60
IEG002 Geologia Geral - 4.3.1 75
IEE003 Introdução à Estatística - 4.4.0 60
IHG091 Teorias e Métodos de Geografia - 5.5.0 75
IHF011 Introdução à Filosofia - 4.4.0 60

SUBTOTAL 25 390

2º

IHG101 Cartografia Básica IEE003 3.2.1 60
IHG102 Climatologia Geral - 4.3.1 75
IHG103 Biogeografia (co-req. Prática de Campo I) - 3.2.1 60
IHS008 Introdução à Antropologia Cultural - 4.4.0 60

RESOLUÇÃ0 024/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



8

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

IHG010 Geografia Econômica (co-req. Prática de Campo I) IHS011 4.4.0 60
IHG111 Prática de Campo I - 2.1.1 45

- Optativa - 4.4.0 60
SUBTOTAL 24 420

3º

IHG132 Geografia da População - 3.2.1 60
IHG104 Geografia Política do Brasil - 4.4.0 60
IHG106 Geomorfologia (co-req. Prática de Campo II) IEG002 3.2.1 60
IHG108 Cartografia Temática IEG101 3.1.2 75
IHG068 Geografia Agrária (co-req. Prática de Campo II) - 3.2.1 60
IHG121 Prática de Campo II - 2.1.1 45

- Optativa - 4.4.0 60
SUBTOTAL 22 420

4º

IHG112 Geomorfologia Fluvial (co-req. Prática de Campo III) IHG106 3.2.1 60
IHG113 Domínios Morfoclimáticos do Brasil IHG106 4.4.0 60
IHG066 Região e Regionalização - 4.4.0 60
IHG040 Geografia Urbana (co-req. Prática de Campo III) - 4.4.0 60
IHG121 Prática de Campo III - 2.1.1 45
IHG109 Metodologia da Pesquisa em Geografia (co-req. Prática

de Campo III)
IHG091 4.4.0 60

SUBTOTAL 21 345

5º

IHG114 Pedologia Aplicada à Geografia - 4.3.1 75
IHG308 Geografia do Mundo Contemporâneo IHG010 4.4.0 60
IHG215 Geografia Humana da Amazônia - 3.2.1 60
IHG130 Geografia Física da Amazônia - 3.2.1 60
IHG200 Recursos Naturais e Ambiente - 4.4.0 60
IHG116 Iniciação à Pesquisa em Geografia IHG109 3.2.1 60

SUBTOTAL 21 375

6º

FEF012 Psicologia da Educação I - 4.4.0 60
FEA009 Legislação do Ensino Básico - 4.4.0 60
IHG117 Metodologia do Ensino de Geografia - 4.3.1 75
IHG118 Prática de Ensino - 4.1.3 105
IHG132 Introdução ao Sensoriamento Remoto IHG108 3.2.1 60

Optativa - 4.4.0 60
SUBTOTAL 23 420

7º

FEF044 Educação Especial: Fund., Pressup. e Organização - 4.4.0 60
IHG072 Prática de Ensino e Estágio em Geografia no Ensino

Fundamental
IHG118 e
FEF012

6.2.4 150

FEF022 Psicologia da Educação II FEF012 4.4.0 60
SUBTOTAL 14 270

8º
IHG076 Prática de Ensino e Estágio em Geografia no Ensino Médio IHG072 6.2.4 150
IHG119 Geografia, Educação e Ambiente - 4.3.1 75

Optativa - 4.4.0 60
SUBTOTAL 14 285

TOTAL GERAL 164 2.925
Anexo 01

PERIODIZAÇÃO - BACHARELADO
PERÍODO SIGLA DISCIPLINAS PR CR CH

1º

IHS011 Sociologia I - 4.4.0 60
IHG090 Evolução do Pensamento Geográfico - 4.4.0 60
IEG002 Geologia Geral - 4.3.1 75
IEE003 Introdução à Estatística - 4.4.0 60
IHG091 Teorias e Métodos de Geografia - 5.5.0 75
IHF011 Introdução à Filosofia - 4.4.0 60

SUBTOTAL 25 390

2º

IHG101 Cartografia Básica IEE003 3.2.1 60
IHG102 Climatologia Geral - 4.3.1 75
IHG103 Biogeografia (co-req. Prática de Campo I) - 3.2.1 60
IHS008 Introdução à Antropologia Cultural - 4.4.0 60

RESOLUÇÃ0 024/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



9

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

IHG010 Geografia Econômica (co-req. Prática de Campo I) IHS011 4.4.0 60
IHG111 Prática de Campo I - 2.1.1 45

SUBTOTAL 20 360

3º

IHG132 Geografia da População - 3.2.1 60
IHG104 Geografia Política do Brasil - 4.4.0 60
IHG106 Geomorfologia (co-req. Prática de Campo II) IEG002 3.2.1 60
IHG108 Cartografia Temática IHG101 3.1.2 75
IHG069 Geografia Agrária (co-req. Prática de Campo II) - 3.2.1 60
IHG121 Prática de Campo II - 2.1.1 45

Optativa - 4.4.0 60
SUBTOTAL 22 420

4º

IHG112 Geomorfologia Fluvial (co-req. Prática de Campo III) IHG106 3.2.1 60
IHG113 Domínios Morfoclimáticos do Brasil IHG106 4.4.0 60
IHG066 Região e Regionalização - 4.4.0 60
IHG040 Geografia Urbana (co-req. Prática de Campo III) - 4.4.0 60
IHG131 Prática de Campo III - 2.1.1 45
IHG109 Metodologia da Pesq. em Geografia (co-req. Prática de Campo III) IHG091 4.4.0 60

SUBTOTAL 21 345

5º

IHG114 Pedologia Aplicada à Geografia - 4.3.1 75
IHG308 Geografia do Mundo Contemporâneo IHG010 4.4.0 60
IHG215 Geografia Humana da Amazônia - 3.2.1 60
IHG130 Geografia Física da Amazônia - 3.2.1 60
IHG200 Recursos Naturais e Ambiente - 4.4.0 60
IHG116 Iniciação à Pesquisa em Geografia IHG109 3.2.1 60

SUBTOTAL 21 375

6º

IHG132 Introdução ao Sensoriamento Remoto IHG108 3.2.1 60
IHG121 Projeto de Pesquisa em Geografia - 4.4.0 60
IHG122 Planejamento e Gestão do Território - 4.4.0 60
IHG009 Geografia do Turismo - 4.3.1 75
IEG054 Geoprocessamento I IHG108 3.2.1 60
IHG123 Elementos de Avaliação de Impactos Ambientais IHG200 4.3.1 75

SUBTOTAL 22 390

7º

IHG124 Gestão de Bacias Hidrográficas IHG122 3.1.2 75
IHG125 Planejamento e Gestão Urbana IHG122 4.3.1 75
IHG126 Seminário de Pesquisa em Geografia IHG121 2.1.1 45
IEG055 Geoprocessamento II IEG054 3.2.1 60
IHG127 Desenvolvimento e Gestão Rural IHG122 4.3.1 75

- Optativa - 4.4.0 60
- Optativa - 4.4.0 60

SUBTOTAL 24 450

8º
IHG128 Pesquisa Geográfica IHG126 4.2.2 90
IHG129 Diagnóstico Sócio-Ambiental e Ação Participativa - 3.1.2 75

- Optativa - 4.4.0 60
SUBTOTAL 11 225

TOTAL GERAL 166 2.955

RESOLUÇÃ0 024/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



10

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Anexo 02

EMENTÁRIO

IHS011 Sociologia I
O surgimento da Sociologia. A Sociologia Clássica: Durkheim, Max Weber e Karl Marx. A

Sociologia Contemporânea: História, Política e Cultura.

IHG090 Evolução do Pensamento Geográfico
A Geografia e o Logus ocidental. A sistematização da Geografia e a institucionalização

Universitária. Geografia Clássica. Renovação da Geografia. Geografia Pós-Moderna. O
pensamento geográfico no Brasil.

IEG002 Geologia Geral
Características gerais da Terra. Minerais e rochas. Processos dinâmicos da Terra:

Dinâmica interna (vulcanismo, terremoto e magmatismo). Tempo geológico e dinâmica externa
(intemperismo e formação do solo). Ação geológica de agentes físicos: Água, vento, gelo e
organismos. Tectônica de placas. Noções de Geologia do Brasil. Laboratório.

IEE003 Introdução à Estatística
Conceitos fundamentais de Estatística. Fases do trabalho estatístico. Distribuição de

freqüência. Apresentação gráfica. Medidas de posição. Medidas de variabilidade. Distribuições
especiais. Intervalo de confiança. Noções de teste de hipótese.

IHG091 Teorias e Métodos de Geografia
A natureza do conhecimento científico. Filosofia, Ciência e Geografia. A Geografia no

contexto das ciências. Os métodos científicos e a Geografia. Os métodos de análises, os
conceitos e as categorias fundamentais da Geografia. A questão epistemológica e a Geografia.
Sociedade e Natureza na Geografia. Geografia e a interdisciplinaridade. A investigação na
Geografia: Questão teórica e a prática de campo.

IHF011 Introdução à Filosofia
A significação da Filosofia. A questão do conhecimento. Algumas perspectivas

metodológicas. Filosofia Crítica.

IHG101 Cartografia Básica
Conceitos e evolução da Cartografia; Escalas; Projeções cartográficas; Sistema UTM e

coordenadas geográficas; Movimentos da terra e estações do ano; Fuso-horário; Curvas de nível;
Perfil topográfico e declividade; Formas e instrumentos de mensuração; Etapas do mapeamento
sistemático; Produtos cartográficos; Leitura e interpretação de cartas.

IHG102 Climatologia Geral
Conceitos de tempo e clima, ciências correlatas e os diferentes níveis de escala. A

estrutura da atmosfera. Os elementos e fatores climáticos. História geológica do clima, alterações
recentes e as regiões morfoclimáticas. Recursos tecnológicos disponíveis e sistemas de análise.
As mudanças climáticas e as convenções internacionais.

IHG103 Biogeografia (co-req. Prática de Campo I)
O desenvolvimento da Biogeografia. As escolas biogeográficas. Biogeografia e teoria dos

sistemas. Ecossistema e Geossistema. Estudos dos fatores bióticos e abióticos. Distribuição
espacial dos seres vivos. Distribuição Espacial dos grandes biomas do mundo (aquático, terrestre,
inter e extra tropical).

RESOLUÇÃ0 024/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



11

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Anexo 02

EMENTÁRIO

IHG111 Prática de Campo I
Planejamento e organização do trabalho de campo; realização da observação em campo;

elaboração e apresentação de relatório do trabalho de campo. Primeira fase do Projeto elaborado
cuja etapa de investigação se fundamenta nas áreas das disciplinas do segundo período.

IHS008 Introdução à Antropologia Cultural
A Antropologia como ciência-objeto e diferentes métodos. A polêmica entre indivíduo e

instituição cultural. A formação dos valores. Ideologia e cultura. Identidade cultural. Mudança
cultural. A situação indígena no Brasil e na Amazônia.

IHG010 Geografia Econômica (co-req. Prática de Campo I)
Fundamentos de economia política. Organização do espaço geográfico nas sociedades

pré-industriais. Os problemas sócio-econômicos da sociedade industrial e divisão internacional do
trabalho. Sociedade pós-industrial: espaço/tempo e formas de globalização. Sociedade da
informação.

IHG132 Geografia da População
Relação entre análise demográfica e análise geográfica da população. Concepções

teóricas sobre população. Elementos da dinâmica populacional: definições, cálculos e
representação. Controlismo X Natalismo e as políticas populacionais. Organização do espaço e
população.

IHG104 Geografia Política do Brasil
Fundamentos conceituais da Geografia Política. Origem da Geografia Política e seus

precursores no Brasil. Formação do território brasileiro: divisões e políticas territoriais; Território e
identidades: territorialidade e divisão territorial do trabalho no Brasil.

IHG106 Geomorfologia (co-req. Prática de Campo II)
Princípios teóricos e metodologias; Divisão e evolução da Geomorfologia.; Processos

exógenos, tipo de relevo e sua característica geomorfológica do quartenário e padrões de
drenagem.

IHG108 Cartografia Temática
Conceitos e fundamentos. Etapas do mapeamento temático. Gráficos e mapas. Métodos

para representações qualitativas, quantitativas, ordenadas e dinâmicas. Cartografia de síntese.
Leitura e interpretação de produtos temáticos. Etapas e prática da fotointerpretação na Geografia.

IHG030 Geografia Agrária (co-requisito da disciplina Prática de Campo II)
Conceito e evolução da Geografia Agrária. Construção do referencial teórico – pratico do

setor agrário sob o ponto de vista geográfico. Agricultura familiar e Agricultura capitalista.
Modernização da agricultura e revolução tecnológica no campo. Agronegócio. Agroecologia.
Novas ruralidades. Renda da terra.

IHG104 Geografia Política do Brasil

RESOLUÇÃ0 024/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



12

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Fundamentos conceituais da Geografia Política. Origem da Geografia Política e seus
precursores no Brasil. Formação do território brasileiro: divisões e políticas territoriais; Território e
identidades: territorialidade e divisão territorial do trabalho no Brasil.

Anexo 02
EMENTÁRIO

IHG121 Prática de Campo II
Planejamento e organização do trabalho de campo; realização da observação em campo;

elaboração e apresentação de relatório do trabalho de campo. Segunda fase do projeto elaborado
cuja etapa de investigação se fundamenta nas áreas das disciplinas do terceiro período.

IHG113 Domínios Morfoclimáticos do Brasil
Estruturas cristalinas e sedimentares do continente sul-americano. Estrutura geológica do

Brasil. Os domínios morfoclimáticos e os tipos de solos, clima e vegetação do Brasil. Bacias
hidrográficas.

IHG112 Geomorfologia Fluvial (co-requisito da disciplina Prática de Campo III
Conceitos e fundamentos básicos de Geomorfologia Fluvial. As bacias de drenagem. Os

canais fluviais: dinâmica e mensuração de vazão. Processos fluviais: erosão, transporte e
deposição. Perfil longitudinal e transversal dos canais. Formas de relevos nos ambientes fluviais.
Tipos de canais e hierarquia.

IHG066 Região e Regionalização
Conceito de região. A região como objeto de intervenção. Teorias de desenvolvimento e

região; Desequilíbrios regionais e planificação do desenvolvimento. Regionalismo e
Regionalização. Desenvolvimento local.

IHG040 Geografia Urbana (co-requisito da disciplina Prática de Campo III)
As bases conceituais e metodológicas da Geografia Urbana. Processo de Urbanização da

humanidade: natureza e a formação das cidades. Urbanização do Brasil. Estrutura interna das
cidades. Temas e objetivos atuais de estudo da cidade.

IHG131 Prática de Campo III
Planejamento e organização do trabalho de campo; realização da observação em campo;

elaboração e apresentação de relatório do trabalho de campo. Terceira fase do projeto elaborado
cuja etapa de investigação se fundamenta nas áreas das disciplina do quarto período.

HG114 Pedologia Aplicada à Geografia
Origem e evolução dos solos. Elementos taxonômicos dos solos. Perfil. Classes de solos

no Brasil. Propriedades dos solos. Solos e a organização do espaço geográfico. Impactos
ambientais no solo.

IHG308 Geografia do Mundo Contemporâneo
A regionalização do mundo atual. Espaço dos fluxos. O global e o local. Regionalismo e a

natureza dos “conflitos contemporâneos”. O espaço geográfico contemporâneo: sociedade em
rede.

RESOLUÇÃ0 024/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



13

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

IHG215 Geografia Humana da Amazônia
Multiespacialidades pretéritas. O processo de colonização: espacialidades e

temporalidades. Políticas públicas de desenvolvimento e as dimensões espaciais. Novos sujeitos,
novas territorialidades, desenvolvimento sustentável e a produção do espaço. O mundo
amazônico e a inserção da Amazônia no mundo.

Anexo 02

EMENTÁRIO

IHG130 Geografia Física da Amazônia
Estrutura geológica e unidades geomorfológicas. Bacias hidrográficas. Clima e vegetação.

Tipos de solos. População e apropriação do ambiente.

IHG200 Recursos Naturais e Ambiente
Concepções teóricas ambientalistas. Apropriação dos recursos naturais. Legislação

ambiental. Unidades de conservação. Certificação ambiental. Recursos hídricos e energéticos.
Sustentabilidade.

IHG116 Iniciação à Pesquisa em Geografia
Elaboração de projeto de pesquisa de cunho monográfico desenvolvido em equipe sob a

orientação de um professor, compreendendo levantamento, trabalho de campo e sistematização
de dados e defesa do projeto.

FEF012 Psicologia da Educação I
Conceito do desenvolvimento humano. Fatores determinantes dos processos de

desenvolvimento. Principais teorias. O desenvolvimento da criança e do adolescente no contexto
sócio-cultural (físico, cognitivo e sócio-emocional). Tarefas desenvolvidas na infância e
adolescência. Tarefas de desenvolvimento e interesse na vida adulta.

FEA009 Legislação do Ensino Básico
Retrospectiva histórica da Educação Básica no Brasil. A política educacional brasileira: A

questão da democratização e universalização da educação na escola: O ensino público e o ensino
privado. Diretrizes e Bases da Educação Nacional segundo a nova LDBEN – Lei Nº 9.394/96. As
diretrizes da educação básica desenvolvida no Estado do Amazonas.

IHG117 Metodologia do Ensino de Geografia
Fundamentos Metodológicos da pesquisa científica. Tipologia da pesquisa. Métodos e

técnicas aplicados à Geografia. Elaboração de projeto de pesquisa. Normas da ABNT para projeto
de pesquisa

IHG118 Prática de Ensino de Geografia
Parâmetros curriculares da geografia. Analise de livros didáticos de geografia.Elaboração

de textos. Estratégias e técnicas do ensino-aprendizagem. Uso de instrumentos e recursos
didáticos. Seminário de ensino.

IHG132 Introdução ao Sensoriamento Remoto
Conceitos. Tipos de sensores e formação de imagem. Geração, armazenamento e

manipulação de dados. Tipos de resolução. Resposta espectral de alvos.

RESOLUÇÃ0 024/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



14

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

FEF044 Educação Especial
Evolução histórica da Educação Especial e formas de atendimento. Política nacional da

Educação Especial. Modalidades alternativas e abordagens educacionais na escola especial e
regular. Realidade amazônica e preparação para o trabalho interdisciplinar na educação especial.

Anexo 02

EMENTÁRIO

IHG072 Prática de Ensino e Estágio em Geografia no Ensino Fundamental
Disciplina de caráter prático e teórico, constará com uma parte teórica inicial de análise

crítica de textos básicos abordando as diferentes técnicas e métodos a serem trabalhados no
ensino fundamental. O trabalho prático pode ser montado em fases diferentes e seqüenciais,
levando em consideração a atuação do aluno em sala de aula, relacionando: Planejamento,
execução e avaliação. Aplicação de novas técnicas de ensino em Geografia.

FEF022 Psicologia da Educação II
Psicologia da aprendizagem: Conceituação. Teorias. Motivação: Natureza, fontes e

importância. Distúrbios de aprendizagem. Problemas psicossociais na aprendizagem.

IHG076 Prática de Ensino e Estágio em Geografia no Ensino Médio
Disciplina de caráter prático e teórico, constará com uma parte teórica inicial de análise

crítica de textos básicos abordando as diferentes técnicas e métodos a serem trabalhados no
ensino médio. O trabalho prático pode ser montado em fases diferentes e seqüenciais, levando em
consideração a atuação do aluno em sala de aula, relacionando: Planejamento, execução e
avaliação. Aplicação de novas técnicas de ensino em Geografia.

IHG119 Geografia, Educação e Ambiente
Espaço e ambiente. Percepção Ambiental. Educação Ambiental: conceitos e marcos

referenciais internacionais e nacionais. Princípios, objetivos e metas da Educação Ambiental;
Educação Ambiental Formal e Não Formal. A Interdisciplinaridade e transversalidade da questão
ambiental. A Política Nacional de Meio Ambiente. Elaboração de Projetos. Implementação de
projetos ambientais.

IHG138 Oficina de Geografia
Instrumentação para o ensino de Geografia nos diversos eixos temáticos. Laboratórios de

experimentos de ensino em Geografia.

IHG139 Hidrogeografia
O ciclo hidrológico. Distribuição das águas no planeta. As bacias hidrográficas. Hidrografia

e organização do espaço. Águas de superfície. Água subterrânea. Recursos hídricos.

IHG134 Climatologia da Amazônia
Elementos e fatores do clima na Amazônia. Regime climático e principais sistemas de

circulação atmosférica (ZCIT e alísios). Circulação média de larga escala. Os anticiclones

RESOLUÇÃ0 024/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



15

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

tropicais. Perturbações transientes. Sistemas tropicais de mesoescala. Sistemas de escala
sinótica. Acervo de dados disponível e aplicação de sistemas de análise.

IHG142 Geografias das Cidades Amazônicas
A evolução da cidade na Amazônia. As políticas oficiais e as cidades na Amazônia.

Especificidade e diversidade da cidade e do urbano na Amazônia. Temas e objetos atuais de
estudo da cidade na Amazônia, soluções e alternativas no plano local e regional. Estudos de
casos.

IHG133 Hidrolologia da Amazônia
Ciclo hidrológico. Balanço hidrológico na Amazônia. Bacias hidrográficas amazônicas.

Vegetação e formas de interceptação. O papel da floresta. Precipitação, infiltração, escoamento e
evaporação. As águas subterrâneas. Desmatamento e os prováveis desequilíbrios no ciclo
hidrológico. Estudos de caso.

Anexo 02

EMENTÁRIO

IHG083 Fitogeografia
Os principais conjuntos florísticos do globo. Vegetação e condições climáticas.

Caracterização fisionômica da vegetação. Grupamentos vegetais fechados e abertos. Introdução
teórica e metodológica ao estudo biogeográfico da vegetação.

IHG137 Recursos Energéticos
Fontes renováveis e não renováveis de energia. Sistemas energéticos. Conversores e

eficiência energética. Uso de energia e degradação ambiental. Poluição atmosférica e
aquecimento global.

IHG313 Estudos de Problemas Amazônicos
A disciplina deve abordar algum problema regional contemporâneo de natureza

sócio-ambiental eleito de acordo com o interesse do professor da disciplina.

IHG312 Estágio em Geografia I
Créditos teóricos. Política de estágio: concepção, objetivos, diretrizes gerais e condições

fundamentais para realização do estágio.Áreas de atuação do geógrafo nas diferentes instituições.
Ética profissional. Plano de ação do estagiário. Seminários de estágio. Créditos práticos:
realização de atividades orientadas nos locais conveniados com a Universidade do Amazonas na
área de atuação do geógrafo. Supervisão em loco e avaliação do estagiário. Relatório
técnico-analítico do estágio.

IHG313 Estágio em Geografia II
Créditos práticos: plano de ação do estagiário. Seminário de estágio.Realização de

atividades orientadas nos locais conveniados a Universidade do Amazonas na área de atuação do
geógrafo. Relatório técnico-analítico do estagio.

IHG208 Territorialidades Indígenas da Amazõnia
Política de demarcação das terras indígenas: direito imemorial e constitucional. Projetos

oficiais de expropriação da identidade e das terras indígenas. Territorialidades Indígenas na
Amazônia. Índios e militares na fronteira. Estudo de caso.

IHG120 Geomorfologia da Bacia Amazônica

RESOLUÇÃ0 024/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



16

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Generalidades sobre a Geomorfologia em ambientes tropicais e subtropicais. Grandes
unidades geomorfológicas da Bacia Amazônica durante o quaternário. Geomorfologia ambiental
da Amazônia.

IHG081 Demografia da Amazônia
Demografia como ciência: objetivo e método. Demografia da Amazônia: problemas e

fontes. Reprodução da força de trabalho na Amazônia. Migrações internas e questão indígena e o
etnocídio. Evolução da população. O Estado e a ocupação da Amazônia.

IHG085 Cartografia Aplicada ao Ensino
Aplicabilidade das técnicas cartográficas no ensino; Técnicas cartográficas para o ensino;

Princípios da Cartografia Temática; Uso de fotografias aéreas, imagens de satélites e mosaico de
radar.

Anexo 02

EMENTÁRIO

IHG059 Hidrografia da Amazônia
Ciclo da água na natureza. Bacia Amazônica no quadro hidrográfico da América do Sul.

Regime dos rios. Características morfohidrológicas e rede de drenagem. Recursos hídricos.
Hidrografia e organização do espaço regional.

IHG305 Geografia da Circulação
Divisão Internacional do Trabalho; Circulação de Mercadorias na sociedade capitalista e

circulação financeira contemporânea. Comércio Internacional e a troca. As organizações
supra-nacionais (C.E.E. etc). A prestação dos serviços e seu significado no mundo.

IHG304 Tópicos Especiais em Geografia I
Ementa Livre.

IHG310 Tópicos Especiais em Geografia II
Ementa Livre.

IHG311 Tópicos Especiais em Geografia III
Ementa Livre.

RESOLUÇÃ0 024/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



17

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Anexo 03a

REGULAMENTO DO ESTÁGIO SUPERVISIONADO

I – DAS NORMAS GERAIS:

A disciplina Prática de Ensino de Geografia que engloba o Estágio Supervisionado, tem
por objetivo a aplicação prática dos conhecimentos teóricos adquiridos pelos alunos do Curso de
Geografia.

A Prática de Ensino de Geografia será desenvolvida, através de Estágio Supervisionado,
nas Escolas da rede pública de ensino fundamental e médio. Constará de um total de 375
(trezeentas e setenta e cinco) horas de formação teórica e prática e será cumprida em 04
(tquatro) disciplinas da seguinte forma: Metodologia do Ensino de Geografia, com carga horária
de 75 (setenta e cinco) horas/aula, sendo 45 (quarenta e cinco) horas/aula teóricas e 30 (trinta)
horas/aula práticas, correspondendo a 04 (quatro) créditos, 03 (três) teóricos e 01 (hum)
prático; Prática de Ensino, com carga horária de 90 (noventa) horas/aula, sendo 30 (trinta)
horas/aula teóricas e 60 (sessenta) horas/aula práticas; correspondendo a 04 (quatro)
créditos, 02 (dois) créditos teóricos e 02 (dois) créditos práticos; Prática de Ensino e Estágio em
Geografia no Ensino Fundamental, com carga horária de 105 (cento e cinco) horas/aula, sendo
15 (quinze) horas/aula teóricas e 90 (noventa) horas/aula, correspondendo a 04 (quatro)
créditos, 01 (hum) teórico e 03 (três) práticos; e Prática de Ensino e Estágio em Geografia no
Ensino Médio, com carga horária de 105 (cento e cinco) horas/aulas, sendo 15 (quinze)
horas/aula teóricas e 90 (noventa) horas/aula práticas,correspondendo a 04 (quatro) créditos, 01
(hum) teórico e 03 (três) práticos.

O estágio compreenderá três momentos distintos: Observação, Docência e Relatório
Final.

II – DAS OBRIGAÇÕES DO ALUNO:

Para cursar a disciplina Prática de Ensino de Geografia (Estágio Supervisionado), o aluno
deverá matricular-se e:

a) Assistir as aulas teóricas e participar das discussões, visando o domínio de um
aparelho conceitual de análise que lhe permita trabalhar informações a serem
coletadas por ocasião da observação;

b) Observar um mínimo de 40 (quarenta) aulas em turmas diferentes e séries
distintas, sendo 20 aulas na disciplina Prática de Ensino e Estágio em Geografia
no Ensino Fundamental e 20 aulas na disciplina Prática de Ensino e Estágio em
Geografia no Ensino Médio;

c) Realizar entrevistas, com os professores das turmas observadas e com, pelo
menos, 02 (dois) alunos de cada turma;

d) Analisar o planejamento dos professores observados e os textos didáticos
utilizados para a elaboração de seus planos de aula, conforme Manual do Estágio;

RESOLUÇÃ0 024/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



18

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

e) Indicar ao Professor Supervisionado do Estágio, até 15 (quinze) dias após o início
das aulas, as escolas nas quais pretende realizar o Estágio;

f) Deverá ministrar um total de 20 (vinte) aulas sobre temas relativos ao Programa
de Geografia da Escola, correspondentes ao ensino fundamental e médio,
devendo, para tanto elaborar Planos de Aula obedecendo as normas técnicas
assimiladas na disciplina Metodologia do Ensino de Geografia.

g) Ao final do Estágio o aluno deverá apresentar ao Professor Supervisor um
Relatório Técnico analítico conclusivo das atividades desenvolvidas no Estágio
Supervisionado anexando:

- Folha de freqüência (conforme Manual do Estagiário) devidamente assinada
e carimbada pelo Diretor ou Supervisor da Escola;

- Cópia dos seus planos de aula;
- Fichas de entrevistas com professores e alunos;
- Um paper com análise de assuntos PEDAGÓGICOS observados durante as

disciplinas.

III – OBRIGAÇÕES DO PROFESSOR SUPERVISOR:

a) Apresentar, formalmente, o aluno estagiário à direção da escola, mediante Carta
Circular expedida pelo Chefe do Departamento;

b) Elaborar e fornecer material, institucional aos alunos estagiários, de modo a
facilitar o desempenho de suas atividades na escola;

c) Acompanhar periodicamente, através de encontros, o desenvolvimento do
aluno em suas atividades de Estágio;

d) Estabelecer, previamente com os alunos a forma mais adequada para
avaliação do Estágio tendo por base o “Relatório Conclusivo”;

e) Encaminhar os Relatórios dos Alunos ao Departamento para o arquivamento,
de modo a possibilitar futuras consultas de alunos e professores;

f) É permitido ao Professor Supervisor revisar o Manual do Estagiário, desde
que observadas as normas.

IV – NORMAS PARA ELABORAÇÃO DO RELATÓRIO DA PRÁTICA DE ENSINO
DE GEOGRAFIA – ESTÁGIO SUPERVISIONADO

O Relatório a ser apresentado deverá obedecer à forma proposta no Manual do
Estagiário.

RESOLUÇÃ0 024/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



19

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Anexo 03b

ESTÁGIO SUPERVISIONADO PARA O
CURSO DE BACHARELADO EM GEOGRAFIA

I – NORMAS GERAIS

As disciplinas Estagio I e II são de caráter optativo e tem como objetivo “a aplicação
prática dos conhecimentos teóricos adquiridos pelos discentes do Curso de Geografia, devendo
ser desenvolvidas através de estágio supervisionado nas diversas instituições públicas e/ou
privadas nas áreas de atuação do geógrafo”.

O estagio deverá ser remunerado e realizado fora do horário de aula do discente com
carga horária mínima de 12 horas semanais, sendo uma pré-requisito da outra. Apesar das
disciplinas serem optativas, o aluno só poderá se inscrever uma vez na mesma. O estagio
supervisionado deverá ser realizado em Instituições conveniadas à Universidade do Amazonas
nas áreas de atuação do geógrafo, cujos estagiários serão indicados pelo Departamento de
Geografia, através de seleção e sob a coordenação do professor da disciplina e supervisão pelo
geógrafo da instituição.

II - DO PROCESSO DE SELEÇÃO:

- a seleção ocorrerá no final do sexto período;
- a inscrição será por instituição;
- a homologação da seleção será realizada em reunião do Departamento de Geografia.

Critérios de seleção:

- coeficiente de rendimento igual ou superior a 7.0 (sete);
- vinculação do projeto de pesquisa com a área de atuação no estágio;
- o discente deverá estar matriculado no sexto período;
- disponibilidade de tempo.

Outros critérios no caso de empate:

- análise da vida acadêmica do discente (iniciativa, criatividade, liderança, dedicação, ética
profissional e capacidade de trabalho em grupo).

III - DOS DEVERES DO ESTAGIÁRIO:

- Apresentar mensalmente ao coordenador da disciplina, relatório das atividades
realizadas, previamente aprovado pelo seu supervisor na instituição.

O discente que cursar as disciplinas estágio I e II, poderá apresentar um relatório técnico,
qualitativo em substituição ao trabalho monográfico da disciplina Pesquisa geográfica mediante os
mesmos procedimentos de defesa desta.

RESOLUÇÃ0 024/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



20

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Anexo 03c

PRÁTICA DE CAMPO

I – NORMAS GERAIS

As disciplinas Práticas de Campo I, II e III são de caráter obrigatório e serão oferecidas em
três semestres consecutivos, com co-requesitos para sua realização, com carga horária de 45 h e
2 créditos, sendo (1teórico=15 horas e 1 prático = 30 horas). Os trabalhos de campo serão
interdisciplinares reunindo os diversos conhecimentos das disciplinas oferecidas no período, cuja
área de estudo será previamente definida pelo colegiado do departamento de Geografia, de
acordo com as etapas de investigação e objetivos previstos em um projeto elaborado para o lugar
com o uso dos laboratórios de Geografia Humana, Física e cartografia com utilização dos recursos
do geoprocessamento. A área de estudo será a mesma ao longo das três disciplinas, ou seja,
para cada turma ingressa uma nova área poderá ser definida. Estas disciplinas justificam-se pela
necessidade de trabalhos práticos que possibilitem aos discentes instrumentalizar teoria e prática
no exercício da sua profissão.

RESOLUÇÃ0 024/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



21

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Anexo 04

QUADRO DE TRANSIÇÃO CURRICULAR

LICENCIATURA E BACHARELADO

ANO SEMESTRE CURRÍCULO 1992
PERÍODOS

CURRÍCULOS
2002

PERÍODOS

2001

1º 3º, 5º, 7º 1º

2º 4º, 6º, 8º 2º
º

2002

1º 5º, 7º 1º, 3º

2º 6º,8º 2º, 4º

2003

1º 7º 1º, 3º, 5º

2º 8º 2º, 4º, 6º

2004

1º - 1º, 3º, 5º, 7º

2º - 2º, 4º, 6º, 8º

RESOLUÇÃ0 024/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



22

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

RESOLUÇÃ0 024/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



21

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA

CURRÍCULO NOVO CURRÍCULO VIGENTE
SIGLA DISCIPLINAS PR CR CH SIGLA DISCIPLINAS PR CR CH

- EXTINTA - - - FEF011 Psicologia Geral I - 4.4.0 60
- EXTINTA - - - FET013 Metodologia do Estudo - 4.4.0 60
- EXTINTA - - - IHP012 Língua Portuguesa I - 5.5.0 75

IEE011 Introdução à Estatística - 4.4.0 60 IEE091 Complementos de
Matemática e Estatística

- 4.4.0 60

IHG091 Teorias e Métodos de
Geografia

- 5.5.0 75 IHG016 Fundamentos Teóricos e
Met. da Geografia

- 4.4.0 60

IHG103 Biogeografia - 3.2.1 60 IHG105 Biogeografia I - - 60
- - - - - IHS008 Introdução à Antropologia

Cultural
- 4.4.0 60

- Extinta - - - IHS051 Sociologia do Desenvolviment IHS011 4.4.0 60
IHG132 Geografia da População - - - IHG020 Geografia da população IHG010 4.4.0 60

IHG090
Evolução do Pensamento
Geográfico

- - - IHG026 Teoria da Geografia I IHG016 4.4.0 60
IHG036 Teoria da Geografia II IHG026 4.4.0 60

IHG101 Cartografia Básica IEE011 3.2.1 60 IHG048 Cartografia I IEE912 4.4.0 60
IEG002 Geologia Geral - 4.3.1 75 IHG100 Fundamentos de Geografia

Física
- 4.4.0 60

IHG103 Biogeografia - 3.2.1 60 IHG115 Biogeografia II IHG105 4.4.0 60
IHG068 Geografia Agrária - 3.2.1 60 IHG030 Geografia Agrária - 4.4.0 60
IHG108 Cartografia Temática IEG101 3.1.2 75 IHG060 Cartografia II IHG048 4.4.0 60
IHG102 Climatologia Geral - 4.3.1 75 IHG110 Climatologia IHG100 4.4.0 60
IHG104 Geografia Política do Brasil - 4.4.0 60 IHG201 Formação Econômica e

Territorial do Brasil
IHG010 4.4.0 60

IHG123 Elementos de Avaliação de
Impactos Ambientais

IHG200 4.3.1 75 IHG151 Avaliação de Impactos
Ambientais

IHG293 5.5.0 75

IHG122 Planejamento e Gestão do
Território

- 4.4.0 60 IHG152 Planejamento Regional IHG293 5.5.0 75

IHG121 Projeto de Pesquisa
Geográfica

- 4.4.0 60
IHG150 Introdução à Pesquisa

Geográfica
IHG293 3.1.2 75

IHG116 Iniciação à Pesquisa
Geográfica

IHG109 3.2.1 60

IHG128 Pesquisa Geográfica IHG126 4.2.2 90
IHG300 Monografia IHG150 3.1.2 75

IHG126 Seminário de Pesquisa em
Geografia

IHG121 2.1.1 45

IHG106 Geomorfologia IEG002 3.2.1 60 IHG120 Fundamentos de
Geomorfologia

IHG110 4.4.0 6

IHG104 Geografia Política do Brasil - 4.4.0 60 IHG205 Geografia Humana do Brasil IHG201 4.4.0 6
FEA009 Legislação do Ensino

Básico
- 4.4.0 60 FEA011 Estrutura e Func. Ensino

Básico
- 4.4.0 6

IHG066 Região e Regionalização - 4.4.0 60 IHG064 Geografia Regional I IHG036 4.4.0 6
IHG130 Geografia Física da

Amazônia
- 3.2.1 60 IHG140 Geografia Física da

Amazônia
IHG130 4.4.0 6

IHG076 Prática de Ensino e Estágio
em Geografia no Ens.
Médio

IHG072 6.2.4 150 IHG293 Prática de Ensino em
Geografia II

FET121 6.2.4 15

RESOLUÇÃ0 023/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



22

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

ANEXO 06a

DESDOBRAMENTO DO CURRÍCULO PLENO
DO CURSO GEOGRAFIA - LICENCIATURA

Matérias do Currículo Mínimo (CFE)
Resolução N.º 30/74, de 11/07/1974

Disciplinas do Currículo Pleno do Curso de
Geografia, Resolução N.º

024/2002-CEG/CONSEP, de 15 de maio de
2002.

CURRÍCULO MÍNIMO

Geografia Física

Geografia Biológica ou Biogeografia

Geografia Humana

Geografia Regional

Geografia do Brasil

Cartografia

Antropologia Cultural

Sociologia

Climatologia Geral
Geomorfologia
Geomorfologia Fluvial

Biogeografia

Evolução do Pensamento Geográfico
Geografia da População
Geografia Agrária
Geografia Urbana

Região e Regionalização
Geografia Humana da Amazônia
Geografia Física da Amazônia

Geografia Política do Brasil
Domínios Morfoclimáticos do Brasil

Cartografia Básica
Cartografia Temática

Introdução à Antropologia Cultural

Sociologia I

RESOLUÇÃ0 023/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



23

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Anexo 06b

DESDOBRAMENTO DO CURRÍCULO PLENO
DO CURSO GEOGRAFIA - LICENCIATURA

Matérias do Currículo Mínimo (CFE)
Resolução N.º 30/74, de 11/07/1974

Disciplinas do Currículo Pleno do Curso de
Geografia, Resolução N.º

024/2002-CEG/CONSEP, de 15 de maio de
2002.

FORMAÇÃO PEDAGÓGICA (PARECER N.º 292/62)

Psicologia da Educação I
Psicologia da Educação II
Legislação do Ensino Básico
Metodologia do Ensino de Geografia
Prática de Campo I
Prática de Campo II
Prática de Campo III
Prática de Ensino
Prática de Ensino e Estágio em Geografia no Ensino Fundamental
Prática de Ensino e Estágio em Geografia no Ensino Médio

DISCIPLINAS COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIAS

Geologia Geral
Introdução à Estatística
Teorias e Métodos de Geografia
Introdução à Filosofia
Geografia Econômica
Metodologia da Pesquisa em Geografia
Pedologia Aplicada à Geografia
Geografia do Mundo Contemporâneo
Recursos Naturais e Ambiente
Iniciação à Pesquisa em Geografia
Introdução ao Sensoriamento Remoto
Educação Especial: Fundamentos, Pressupostos e Organização
Geografia, Educação e Ambiente

DISCIPLINAS COMPLEMENTARES OPTATIVAS

Oficina de Geografia
Hidrogeografia
Climatologia da Amazônia
Geografia das Cidades Amazônicas
Hidrologia da Amazônia
Fitogeografia
Recursos Energéticos
Estágio em Geografia I
Estágio em Geografia II
Estudo de Problemas Amazônicos
Territorialidades Indígenas da Amazônia
Geomorfologia da Bacia Amazônica
Demografia da Amazônia
Cartografia Aplicada ao Ensino
Hidrografia da Amazônia
Geografia da Circulação
Tópicos Especiais em Geografia I
Tópicos Especiais em Geografia II
Tópicos Especiais em Geografia III

RESOLUÇÃ0 023/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



24

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

RESOLUÇÃ0 023/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



25

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Anexo 06c

DESDOBRAMENTO DO CURRÍCULO PLENO
DO CURSO GEOGRAFIA - BACHARELADO

Matérias do Currículo Mínimo (CFE)
Resolução N.º 30/74, de 11/07/1974

Disciplinas do Currículo Pleno do Curso de
Geografia, Resolução N.º

024/2002-CEG/CONSEP, de 15 de maio de
2002.

CURRÍCULO MÍNIMO

Geografia Física

Geografia Biológica ou Biogeografia

Geografia Humana

Geografia Regional

Geografia do Brasil

Cartografia

Antropologia Cultural

Sociologia

Climatologia Geral
Geomorfologia
Geomorfologia Fluvial

Biogeografia

Evolução do Pensamento Geográfico
Geografia da População
Geografia Agrária
Geografia Urbana

Região e Regionalização
Geografia Humana da Amazônia
Geografia Física da Amazônia

Geografia Política do Brasil
Domínios Morfoclimáticos do Brasil

Cartografia Básica
Cartografia Temática

Introdução à Antropologia Cultural

Sociologia I

RESOLUÇÃ0 023/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



26

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Anexo 06d

DESDOBRAMENTO DO CURRÍCULO PLENO
DO CURSO GEOGRAFIA - BACHARELADO

Matérias do Currículo Mínimo (CFE)
Resolução N.º 30/74, de 11/07/1974

Disciplinas do Currículo Pleno do Curso de
Geografia, Resolução N.º

024/2002-CEG/CONSEP, de 15 de maio de
2002.

DISCIPLINAS COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIAS

Geologia Geral
Introdução à Estatística
Teorias e Métodos de Geografia
Geografia Econômica
Metodologia da Pesquisa em Geografia
Pedologia Aplicada à Geografia
Geografia do Mundo Contemporâneo
Recursos Naturais e Ambiente
Iniciação à Pesquisa em Geografia
Introdução ao Sensoriamento Remoto
Geografia, Educação e Ambiente
Projeto de Pesquisa em Geografia
Planejamento e Gestão do Território
Geografia do Turismo
Geoprocessamento I
Geoprocessamento II
Elementos de Avaliação de Impactos Ambientais
Gestão de Bacias Hidrográficas
Planejamento e Gestão Urbana
Seminário de Pesquisa em Geografia
Desenvolvimento e Gestão Rural
Pesquisa Geográfica
Diagnóstico Sócio-Ambiental e Ação Participativa

DISCIPLINAS COMPLEMENTARES OPTATIVAS

RESOLUÇÃ0 023/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002



27

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Oficina de Geografia
Hidrogeografia
Climatologia da Amazônia
Geografias das Cidades Amazônicas
Hidrologia da Amazônia
Fitogeografia
Recursos Energéticos
Estágio em Geografia I
Estágio em Geografia II
Estudo de Problemas Amazônicos
Territorialidades Indígenas da Amazônia
Geomorfologia da Bacia Amazônica
Demografia da Amazônia
Cartografia Aplicada ao Ensino
Hidrografia da Amazônia
Geografia da Circulação
Tópicos Especiais em Geografia I
Tópicos Especiais em Geografia II
Tópicos Especiais em Geografia III

RESOLUÇÃ0 023/2002-CEG/CONSEP DE 15.MAI.2002


